in epistolam I ad Timotheum v

vt scz q̄s verbo precipis impleas opere. p̄me **Pet.** vlti.
Forma faci gregis tē. Et hoc in locutione. Unde dicit.
In verbo scz ponderato: ordinato & circumspecto. **Col.**
4. Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, pri-
me **pe. 4.** Si quis loquitur quass sermones dei. Item
in conuerstatione exteriori vt sicut excellit loco & digni-
tate: ita & honesta conuerstatione. p̄me **pe. 2.** Conver-
satione vestram inter gentes habentes bonam. **rc. Matt.**
5. Audeant opera vestra bona: glorificantes patrem vestrum
qui in celis est tē. Quantū ad denm ordinat charita-
te que perficit affectum. Unde dicit. In charitate. p̄me
Cor. 13. Si linguis hominū loquar tē. **Col. 3.** Super
omnia charitatem habentes re. Item per fidem quod illu-
minat intellectum. Unde dicit. In fide. **Heb. 11.** Sine fi-
de impossibile est placere deo tē. Qd specialiter compe-
tit prelatis qui sunt custodes fidei. Unde **Luc.** 22. spes
claliter domin' orat pro fide perfridens. Ego pro te ro-
gavi patre ut non deficiat fides tua. Quantum ad se or-
dinat castitas quia indecens est nimis vt vita ministro-
rum discordet a vita domini. **Ecc. 10.** Secundū iudicē
populi & ministri eius tē. Christus autem sic castitia-
tem dilexit vt de virginē veller nasci tē eam seruavit.
Deinde cum dicit. **Dum** venio tē, ostendit quomodo sit
ydoneus ad docendū: tē primo facit hoc. Secundo assi-
gnat rationē premisse monitionis ibi. Noli negligere
te. Per duo autem ydoneos ad docendum scz per lec-
tionē in qua acquirit scientiā: tē per exercitiū in quo effi-
ciuntur promptas. Et ideo dicit. **Dum** venio attende lecti-
oni scz librorum sanctorū. p̄mi **Vachab.** 12. Habentes
solatio libros sanctos. **Job. 5.** Scrutamini scripturas.
Et hoc significatur **Cor. 15.** vbl dicitur & semper in ar-
cha domini debebat esse electes in circulis & circuli lau-
gulis quasi semper parati ad portandū. Ad exercitiū au-
tem necessaria est exhortatio nostra quantum ad agenda:
doctrina quantum ad cognoscenda. **Tere. 3.** Dabo vobis
pastores iuxta cor meū tē pascēnt vos scientiā & doctrinā
Deinde cum dicit. Noli tē ponit rōnē monitionis
premissa: tē primo ponit causam ex dono suscepito. Secun-
do causam ex premio expectato ibi. Attende tibi tē. Tē
primo ponit rōnē. Secundo ostendit quomodo qd in
rōne continet impleri potest ibi. Nec meditare tē. Dicit
ergo. Noli tē. Quasi dicat. Ita attende: quia qui reci-
pit gratiam non debet in ea negligens eē: sed in ea fru-
ctificare debet. **Mat. 25.** Seruus abscondens in terra
pecunia punit ppter negligentiā. Noli ergo negligere
gratiam tē. Per hoc intelligi vel dignitatiē paleam vel
donum scientie vel prophete vel miraculorū quoz nihil
debet negligi. **2. Cor. 6.** Me inuanu gratia dei recipias
tē. Dico gratia quā data ē tibi per prophetam id ē per
diminam inspirationem. Nam in primitiva ecclia vbi pu-
re & ppter deum electiones siebant nullus assumebatur
ad ep̄atum nisi p electionē diuināscit electus est am-
bos & nicolaus. Et hanc inspirationē vocat hic p̄soa
phoram. Unde glo. dicit id est per sanctorum electiōēs
q; sancti nō eligebat quā a deo non sciebant electū. Yes-
tis apostolus preuidebat hunc profuturum esse pplo. **Pro-**
ter. 29. Cum prophetia deficerit id est talis modus elec-
tionis dissipabitur populus. Et quomodo. Lū in pos-
tione manus p̄sbyteri. Una littera habet manus presbyte-
ri. Et sicut dīcū ēnomina p̄sbyteri vel episcopi sunt p
misera quia sacerdotes & p̄sbyteri id est episcopi erant
qui recipiebantur cum manus impositione. **Nume. 27.**
Loca iusue & impone manus tuam super eum tē. Domi-
nus etiā imposuit manus pueris: vt dicitur **Mat. 19.** Nō
apostoli septem diaconibus. **Act. 6.** Et ideo ordināti
in eis imponunt manus. Sed quistio est cum epis̄co

pus debeat ordinari a tribus. quare hic dicitur singula-
ri numero presbyteri. Respondeo hoc ideo dicit: quia et
si conueniant multi: tamen unus est principalis et alii co-
assistentes: tamen potest dici et hunc bec constituto non
dom erat: tunc pauci erant episcopi qui non poterantem
gregari. Alia littera habet presbyteri id est illos qui sibi
imposuerunt manus non inquantum homines sed inquantum
presbyteri. Et hec impositio significat collationem gra-
tie: non quod ministri dent gratiam: sed quod significat gratiam
datam a christo. Unde illorum est solum qui sunt mini-
stri christi. Et ideo dicit presbyteri vel presbyteri: quia manus
non impositio sacerdotia est que sit a diaconibus: et alia q sit a pres-
byteris. Deinde cum dicit. Nec meditare te. ostendit
quomodo inplebat qd dictum est vobis cotineat meditetur
ea que spectant ad officium suum. Heb. v. 13. Ipse enim per-
uigilant quos sonent pro animabus vestris redditur ut
cum gaudio tecum. Nec ergo meditare id est frequenter cogi-
ta que sunt ad curam gregis tu. In his etsi: id est tota
virtus tua sit ad hoc. Et quare? Et profer tu tecum. Mat.
5. Nemo accedit lucernam et in abscondito ponit. tecum
phil. 4. Nodet illa vestra nota sit omnibus homibus tecum.
Et hec debet seruare propter pium expectati. propter
quod subdit dicens. Attende tibi et doctrine. Aliqui sic at-
tendunt doctrine quod sibi cura negligunt: sed apostolus dicit
quod pino attendat sibi et postea doctrine. Eccles. 30. Mi-
serere autem tue placens deo tecum. Unde iesus cepit facre et
docere. Insta in illis. instanter exerce. 2. Thes. 4. In
ha oportune. Et fructus erit ex hoc copiosus: quod hoc fa-
ciens et trimp tecum. Et hoc est magnus. Iac. 5. Qui cōuerit
secerit peccatorem ab errore vie sue salvatur aliam suaz a
morte tecum. Dan. 12. Qui ad iusticiam eruditur multos qua-
si stelle. tecum. Unde doctribus debet premium aureole.
Deinde cum dicit. Seniorem tecum. ostendit quomodo
diuersimode diuersis sua doctrinam debet tradere: et po-
nit duas diuersitates. Una fum etatem. Illa fum sexum.
Secundum etate primo quantu ad viros. Secundo quantu ad
feminas ibi Anus tecum. Dicit ergo. Seniores tecum. Leui. 19
Honora personam senis. Et ideo non sunt mordaciter incore-
pandi sed obsequiendi. I. Pet. 5. Seniores qui in vobis
sunt obsecro consenior. Et si petrus senior hoc faciebat:
Pro magis iuuenis. Et contra Esa. 65. Puer centu annis
nori morietur: et peccator centu annos maledicetur erit. Re-
spondeo dicendum est quod senex propter excedentem maliciam
pedit honor seficitur: et tunc increpidus. Iuuenies.
tecum. Mat. 23. Oes vos fratres estis. Ezech. 34. Cum austre-
ritate sperabatis eis. Et parte feminarum est differencia etia
tu quia anus ut matres maritae que sunt iuuenes infra
5. Iudicis honor. Iuueniles ut sorores ex amore chari-
tatis. Et hoc in omni castitate. Quia amor spiritualis
ad mulieres degenerat in carnalem: ideo in his que ad iu-
uenulas pertinet adhibenda est castitas et iusta apli addit hoc
Unde papa scribens eis dicit. Dilectis in Christo viris sum
pliciter dicit: dilectis filiis.

~~T~~ Capitulum quintum.

VIdua s' honora: q' vere vidue s'lit
Si que aut' vidua filios aut nepo-
tes habet discat primū domū suā
regere: et mutuā vicē reddere parentibus
Hoc enī acceptū ē corā deo. Que autē vere
vidua ē t' desolata speret in deū. t' instet ob-
securatiōibus t' ofonibus nocte t' die. Nazō

Explanatio sancti Thome

in delitioſis ē viuens mortua ē. Et hoc p̄cipe ut irreprehensibiles ſint. Si quis autē ſuorum et maxime domesticorū curā non habet fidem negavit. et eſt infidelis deterior. Supra iſtructio timotheū de viu ciborū et de abſtinen-
tia: hic iſtructio eū de diſpensatiōe ciborū que fit ſpūlib⁹ perlonis ſez que diſpenſabat viuas et doctorib⁹. Primo ergo iſtructio eum de viuas. Secundo de doctorib⁹ ibi. Et qui bene prelunt te. Circa priūm priū ostendit quomodo viuas et doctorib⁹ ſunt ministranda alimen-
ta per ecclias. Secundo qualis viuā ſit eligenda ibi. Viuā eligat te. Item priū ostendit qualib⁹ viuas ſit ſubueniendum. Secundo maniſtata qd dixit ibi. Si qua autē te. Tertio ostendit rōnem dixit ibi. Si quis te. Dicit ergo viuās honora nō ſolum reverentia exhibendo ſed neceſſaria tribuendo. Hec eīm̄ duo intelliguntur in verbo honoris. Unde incepto honorandi parentes intelligit etiam de ſubuentione: quaſi dicat. In ne-
ceſſariis puidet. Et hoc inchoauit ē a principio ecclie. Act. 6. Factū ē murmur grecorū aduerſus hebreos eo et despicereſt in ministerio quotidiano viuēs eoz. ſecūdi Mach. 3. In templo pecunia poſita ad alimoniā viuārum et pupillorū. Sed quas viuās: Illae que vere ſunt viuās. Viuā dicitur quaſi a viro viuā. i.e. viuifa. Nam viuā vere ē illa que non habet alias perſonas a quib⁹ ſuſtentat: et huic neceſſaria dabuntur de elemoynis fide-
lium. Deinde cū dicit. Si qua autem te. exponit que ſunt vere viuās. et priūm ostendit que nō ſunt vere. Se-
cundo que ſunt vere ibi. Que autem te. Circa priūm priū agit de iſtitutiōe eaz⁹ que ſunt vere viuās. Se-
cundo rōnem assignat ibi. Hoc eīm̄ te. Iſtructio ergo hu-
iuitiſmodi qd diſcant domū ſuā regere. Tob. 10. Docuerit filiā ſuā regere familiā te. Et dicit priūm: quia viuā qd
aſſumit ad proiſiōne ſibi ab ecclia ſiendam debet ē et cuſ
bonitate vigiliſt. Et hoc ē quod dicit. Si dicit te. Item debet ſuis parentib⁹ ſeruire: et ideo dicit. Mūtua te. Quaſi dicit. Sicur parentes eam nutrītū ita et ipa-
eos: ſi habet eos. Et hui⁹ ratio assignatur cum ſubſigil-
dicens. Hoc enī ē accepit te. quia hec non ſolū homini-
bus ſunt ſed et eo. Et hoc patet quia domin⁹ de hoc ſpe-
ciale mandatū dedit. Exo. 20. Qd etiā dñs iefuſ i euā-
gello noluit ptermitti. Item hoc natura docet ut homo
recoپenſer beneficia imp̄endentibus: et nulli tñ impen-
derunt qdum parentes. Deinde cū dicit. Que autem
vere te. tractat de veris viuās. Primo ostendens que
vere ſunt viuās. Secundo qualiter iſtructio ſunt ibi.
Speret in deū te. Dicit ergo. Que autē te. deſolata id ē
que non habeat conſolationem humana ſez filios vi-
pientes. Et talis que nō habet aliud confugium niſi qd ſper-
ret in deū etiā qdum ad temporalia ſuſtidia p eccliam ſuſtentat. Et debet iſtructio primo ut exerciteſt in bonis.
Secundo ut caueat a malis ibi. Et hoc p̄cipe te. Cir-
ca priūm duo facit: qd priūm ostendit quib⁹ debet occu-
pari hec viuā. Secundo rōnem assignat ibi. Nam vi-
uā te. Dicit ergo. Speret in deo et acti ſpiſ ſouenien-
tem exerceat qd ſit per orōnem quia obtineat per hanc qd ſperat. Gratia enī eleuatio ē mentis in deū: obſer-
atio est poſtulatio p aliqua ſacra. Et dicit. Die et nocte: qd
impoſſibile ē qd animus hominis ſit ſine aliqua cura. Et
ideo ex quo viuā nihil habet in quo occupeſt debet va-
care ſemp deo. Luč. 2. Anna nō diſcedebat de templo.
te. Judith. 8. Feſcit cubiculo in ſuperiori ad orandum.
Deinde cū dicit. Nam qd te. reddit rōnem quare debet
ſemp vacare orōni ſez quia impoſſibile ē qd anim⁹ nō ſe-
cupeſt circa aliquā deleationē. Et cū anim⁹ oſcioſi nō

occupat vitilib⁹ oportet qd occupeſt carnalib⁹. Et iō dicit
qd viuā ſi deſolata vacet oīnibus: qd ſi nō habet hanc
dat ſe delicijs: et ſic mortua eſt morte peccati. Apoč. 3.
Homē habes qd viuā et mortuus eſt te. Isa. 38. Viuē ſez
interiu: viuē ſez exteriū coſtebit tibi. Et licet de
litio ſint omnibus hoīb⁹ occasio morbi: ſpecialiter tamē
mulierib⁹ qd ex ſuā natura habet animi molliciem. Cum
ergo delicie emolliant animū necceſſe ē qd mulieres mul-
to plus emollient. Tere. 31. Uſquā deliciis diſſoluerſ
filia vaga. Apoc. 18. Quantū glorificauit le etiā delitijs
fuit tantum date illi tormentū et lucru te. Deinde cum
dicit. Et hoc p̄cipe te. oſteſit qd iſtructio debet cauere ſibi
a malis. Et ideo dicit etiā prohibeat hoc precipiens
qd mulieres que ab ecclie ſuſtentant ſint irreprehensibiles.
p. Domū tuam domine decet ſanctitudo. Deinde
inde cū dicit. Si quis autē te. aſſignat rōnem huius qd
dixit. dicas priūm te. dicens qd oportet qd circa hoc in-
ſtructio viuā: qd hoc ē de neceſſitate. Et iō dicit: ſuoy qd
ſez cura ei incumbit et maxime domesticorū. Lai. 2. Or-
dinavit in me charitatē. Et ſicut aug⁹ dicit: poſſum⁹ om-
nibus bene velle ſed illi qui ſunt nobis cōiuncti eſtimā-
tur quaſi quedam ſora et ideo magis diligendi. Ambro-
ſius in libro de oſciſis dicit. qd rō huius ē qd forte hiſ qd
bus nō eſt verecundū ſuſcipere a ſuis eēt verecundū ſuſ-
cipere ab alijs. Idem negauit per opera: quia ſi nō ſer-
uat fidem biſ quoſ natura copulauit conſequēt ē qd nec
alijs. Et il. 1. Conſtitutur ſe noſte deum facit autem ne-
gant te. Sed nunquid eſt hoc verum et eſt infidelis veteri-
or? Quia contrarium videt per augl. Jo. 15. Si nō ve-
niſſe te. quia ſuper hoc dicit et ibi loquitur de petō infide-
litatis qd eſt grauior ceteris peccatis qd peccata in deū
ſunt grauior qd que in priūm. Repondeo qd ſtatua
fideliſ ad infideles potest dupliſ ter conſiderari. Primo
quaſi ad ſtatū peccati: et ſic infideles ſunt in peiori ſta-
tu quia nibil agunt deo accepit: nō autem ſi conſideren-
tur quaſi ad vno peccatum. Fidelis enim et infidelis ſi
mecheneſt plus peccat fidelis: quia facit iniuriā fidei. Et
ſic dicit qd ſi fideliſ contemnit cura parentū grauius pe-
cat qd ſi hoc faceret infidelis. 1. Tp. 2. Melius erat eis
non cognoscere viam iuſticie qd poſt agnitionem retro-
rum conuerti te.

Lectio ſecunda.

Viua eligat nō min⁹ ſexaginta an-
norū que fuerit vnu⁹ viri vtor ſi ogi-
bus bonis testimonij habens ſi fili-
os educauit: ſi hospitio receperit: ſi sancto-
rū pedes lauit: ſi tribulationē patientib⁹ ſuſ-
minifrauit: ſi omne op⁹ bonū ſuſecuta ē:
Adoleſcentiores autē viuās deuita. Cū enī
luxuriate fuerint in xpō nuſere volunt ha-
bentes dānationē: qd primā fidē irriū ſe-
runt. Simil autē et ocioſe diſcutiſt circuīre do-
mos: nō ſolū ocioſe ſed et verbōle et curioſe
loquentes que nō oportet. Volo autē iunio-
res nuſere: ſilios pcreare: matrem familias
eſſe: nullā occaſionem dare aduersario male
dicti gfa. Nam enī quēda ſouerſe ſunt retro
poſt lathānā. Si quis fideliſ habet viuās
ſummiſtret illis: ut non grauetur ecclie
ut hiſ que vere viuā ſunt ſufficiat.

in epistolam I ad Timotheum V

Supra ostendit viduas ab ecclia et sustentandas: hic ostendit quales sunt sustentande. **A**t primo ostendit qualis sit eligenda. Secundo qualis vitanda ibi. Adolescentiores. **I**cira primū tria facit: quia primo ostendit esse eligendā extempore. Secundo ex castitate. **T**ertio ex bonorum operum exercito. **E**x tempore quia sexaginta annos. **S**ed de qua electione agit? **A**d hoc potest responderi duplenter. **U**no modo quod loquitur de electione quia eligit ad praesidendum gubernationi alias viduas que ab ecclesia nutribantur que sic antiqua prescribat ut de continetia eius nullus suscipiat. Numeri. 4. **I**n triginta annis et supra usque ad annos. 50. **R**ecordat contra videlicet quod ecclia facit coram eis quod abbas sine iunioribus fuit. Respondeo dicendum est quod inordinatus est quod nimis iuuenile fuit: sed tamē non est facta diligentia ecclie in eis que sunt incuse ut in eis que sunt libere. Alio modo quod loquitur de electione quia eligitur ad hoc quod sustinet stipendiis ecclie et talis eligat non minus quam sexaginta: quod iuuenes possunt laborare manibus sicut et apostolus qui licet posset de evangelio vivere tamē laborabat: sed vetele quietescit. **E**x castitate etiam eligenda est vidua: ideo dicit. **N**on fuerit unius viri uxor. **S**icut enim requiritur in episcopo quod sit vir unus uxoris: ita in verula quod sit vir unius uxoris. **S**ed hoc dicit propter predictum sacramentum. **H**ec ergo est magistralis et parvum valet. **N**on enim videlicet ratio summi ex aliquo sacramento: quia mulieres non suscipiunt aliqua sacramenta ministranda. **S**ed hoc dicit propter firmitatem ut scilicet habeant continuum ppositum seruandum viduas. **S**ed hieronymus in epistola ad ageritiam aliam rationem assignat scilicet quod apud gentiles mos erat quod in sacris deozion nulla perat que haberet duos viros. **E**t ideo apostolus volunt ut que alimentis ecclie nutribantur non minus centem case. **J**udith. 15. **E**lo quod castitate amaueris et post virtutem tuum alterum nescieris. **L**uc. 2. **C**ixit annis sepe cum viro suo a virginitate sua. **E**t ideo est quasi laudabile signum castitatis et unius virtutis uxoris. **D**einde cu[m] dicit. In operibus bonis. **O**stendit viduam esse eligendam ex exercitatione bonorum operum et primo in generali. Secundo in speciali ibi. **S**i filios. **T**ertio dat idem intelligere de omnibus bonis operibus ibi. **S**i omne opus. **R**ecordat ad primū dicit. In operibus bonis. **P**rover. ultimum laudent eam in portis opera eius. **E**t dicit. Testimonium habens. **J**ohann. 5. **O**pera que dedit multi patres et p[re]fici ipsa opera que ego facio testimonium perhibet de me. **R**ecordat in opera ostendunt interiorem fidem. **I**a. 2. **O**stende mibi fidem tuam sine operibus: et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. **S**ed que opera: primo ad suos: secundum ad alios. **A**di suos dicit. **S**i filios educavit scilicet in timore dei et castitate. **E**ccl. 7. **F**iliis tibi sunt erudiitos. **Q**uantum ad alios tangit tria opera pietatis. **P**rimo ad misericordiam: quod mulieres habentes cor molle sunt naturaliter misericordes. **P**rimo ergo docet hospitalitatem ibi. **S**i hospitio recipit. **P**rover. 12. Hospitalitate sectantes. **S**ecundo cum hoc simul ponit humilitatem dicens. **S**i sancto lauit pedes: scilicet enim sunt sancti recipiendi quod et honorifice tractandi. **P**rover. 10. **M**archa autem satagebat circa frequens ministerium ipsius. **J**ob. 13. **S**i ergo ego laui pedes vestros dominum et magister et vos debetis alter alterius lauare pedes. **R**ecordat Augustini super Job. **F**aciat ut hoc sibi inuidet fratres etiam in ipso opere visibili et quod manu non faciunt corde non faciunt. **P**ulto autem melius est ut etiam manibus fiat: nec digneatur quod fecit ipsius facere ipsius. **Q**ui est ad pedes fratris inclinatio ei in corde humilitas excitatur vel si iam inerat confirmata humilitas affectus. **T**ertio fortitudinem et constantiam: ut scilicet tribulatio afflita. **H**eb. 10. **V**incit compassus estis. **D**einde cu[m]

dicit. In omnibus te. **C**oncludit in quibus debet esse viduas dicens. **S**i omne opus bonum subsecuta est id est precepta est. **S**al. 6. **D**um tempus habemus operemur bonum ad omnes te. **D**einde cum dicit Adolescentiores te. ostendit quod sunt vitande. **E**t primo hoc ostendit. Secundo assignat rationem ibi. **U**num enim luxuriante te. **D**icit ergo eligantur viduae talis etate: sed de vita adolescentiores viduas id est passim non recipias ad sustentationem in ecclesia precipue infames et dissolutas: vel de vita eas quantum ad conformitatem et familiaritatem. **E**ccl. 42. **M**elior est iniuritas viri id est securior ad coniugandū quam mulier benefaciens. **A**nde subditur: et mulier confundens in obprobrium. **P**rima expostio est litteralis. **D**einde cum dicit. **U**num enim te assignatur duplex ratio ex duplice periculo quod iminet. **C**irca primū duo facit: quod primo proponit primū. **S**ecundo reponit questionem ibi. **H**abentes damnationem te. **S**i enim adolescentes assumunt ad sustentationem ecclie sunt duo consequentia: ies et habeant sufficientiam et non cogantur manibus operari. **E**x utroque autem imminent periculum. **E**x primo periculum castitatis. **A**nde dicit. **U**nti enim luxuriante fuerint te. **L**uxuria quandoque summa pro superfluitate actus venerei. **S**ic est unum de septem vitiis capitalibus: quandoque vero summa pro omni superfluitate rerum corporalium. **E**t sic summa bic. **Q**uasi dicit. **U**nti habuerint sufficiuntiam per subfragium christi numeri volunt. **E**xo. 32. **S**edit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. **G**alerio dicit quod a cerere id est cibo: et liber patre propinquu[m] est locum ad venerem. **O**see. 4. **C**omedent et non saturabuntur: sicut et sunt et non cessauerunt te. **D**einde cum dicit. **H**abentes te. **R**espondet tacite questioni. **P**osset enim alijs dicere. **U**ndi enim mali esti si nubant. **T**u enim dicas. **L**or. 7. **M**ulier non peccat si nubat. **I**deo dicit. In hoc habet damnationem quod prima fide scilicet castitatis quam voverunt als enim non videntur assumptae ad almoniam. **A**nde dicit auctor. **H**ic ex solo p[ro]posito quis incurrit damnationem. **C**erum est sisit ad determinarum et cum contentu. **E**ccl. 5. **S**i quid voulisti deo ne moreris reddere te. **L**uc. 9. **M**emo mittens manus in aratum et aspiciens retro aptus est regno dei te. **E**x secundo scilicet quod non laborant tria mala incurrunt. **P**rimū malum est ociositas. **E**ccl. 33. **M**ultam maliciam docuit ociositas. **Zech. 16. **H**ec sunt iniurias sodome sororis tuerugbia. **S**aturnas panis et abundatia et oculi te. **P**rover. 12. **Q**ui sectat oculi stultissimus est te. **E**x ociositate sequuntur hec mala. **C**or mulieris non est firmitas sicut viri: et propter hoc ad diversa moneret. **S**i ergo non astringatur ad operandum oportet ferri ad diversa. **E**t ideo est periculum quod mulieres sunt ociosae: unde antiqui occupabant eas. **T**em efficiunt instabiles quantum ad locum quia discunt circumire domos. **P**rover. 7. **M**ac foris nunc in plateis nunc iuxta angulos insidiants te. **Tere. 14.** **D**ilexit mouere pedes suos et non quiescit et dico non placuit. **Q**uantum ad verba dicit. **T**eribose: ex quo enim non occurrit multum vacant nugatio. **P**rover. 7. **B**arrula vaga quietis impatiens te. **Q**uantum ad cor curioso: quia ex quo non occupantur in suis intramittunt se de alienis et ideo loquuntur que non oportet quia omnium facta dilundunt. **E**ccl. 9. **C**olloquium ei quod quasi ignis ex ardescit te. **D**einde cu[m] dicit. **V**olo ergo te. ostendit cui operi sint applicande scilicet ut nubant. **E**t proponit primo documentum. **S**ecundo assignat rationem ibi. **I**am enim te. **D**icit ergo. **V**olo iuuenes scilicet viduas numeri te. **C**ontra p[ro]me. **L**or. 7. **B**onum est eis sisic permaneant te. **E**rgo debet melius dicere. **V**olo continere. **R**espondeo. **M**icronyxmus dicit quod illud p[ro]me. **L**or. 7. volebat ex principalitate. **I**nvenit hoc vniuersitatem h[oc] p[ro]priū donū a deo. **E**t ideo subdit,**

Explanatio sancti Thome

Melius est nubere q[uod] vti re. Et ideo in quo casu loquuntur videndi e[st] q[uod] in hoc ne primā fidem faciant irritat[ur] et id subdit melius q[uod] eos occulte occidere per aboſtūz supra 2. Saluabit autē p[ro] filioꝝ generatiōem si permanerit in fide re. C[on]tra mārressimilias ē[st] vi se[nt] occupate nec verbole diſcurrant per domos. Et etiā hoc volo ut nullam occasionē dent aduersario .i. vel diabolo vel gentili maledicti gratia id ē[st] vt possit maledicere eccl[esi]a dei. In quo sic cōcludit vitā viduā ut sic vivant ut in nullo alios p[ro]ximis ad laſciūā p[ro]mīte re. 2. Sic ē[st] voluntas dei vt benefacientes obmutescere faciat[ur] imprudētū hominū ignorantia re. Et ē[st] eius hec rōz q[uod] quedāz vōentes castitatem cōuerse sunt retro votū irritantes Et tales vadunt post sathanā p[ro] imitationē qui apostataū dō societate angelorū. Deinde cum dicit. Si quis ergo re. ostendit que viduæ sunt nutritae a p[ro]uatis personis: et primo ponit documentū. Scđo rōnem ibi. Et nō graue[re] re. Dicit ergo q[uod] que ē[st] vidua vere speret in deo: sed si quia habet frēs vel parentes sustentat[ur] ab illis. Et ideo dicit. Si quis fidelis re. quia hoc ē[st] opus pietatis. Et hoc vt eccl[esi]a nō graue[re]. Et hoc necessariū ē[st] q[uod] tunc eccl[esi]a nō habuit possessiones: sed modo habet possessiones deputatas ad hoc: p[ro]ime Thes. p[ro]mo. Vōcie et die opantes ne quem vestū grauarem[us] re.

Lectio tertia.

Onus bene presunt p[ro]b[us]teri dupli[ca]to honore digni habeant: maxime qui laborant in verbo et doctrina. Dicit em̄ scriptura. Nō infrenabis os boui trit[ur]anti: et dignus ē[st] opari[re] mercede sua. Aduersus p[ro]b[us]terꝝ accusationē noli recipere nisi sub duobus aut trib[us] testib[us]. Pectantes corā omnib[us] arguerit et ceteri timorē habent. T[em]poris corā deo et xpō ieu[st] et electis angelis ei[us]: vt hec custodias sine preiudicio: nihil faciens in alterā partē declinādo. Manus cito nemini imposueris neq[ue] cōmunicaueris peccatis alienis. Leipm̄ castuz custodi. Noli adhuc aquā bibere sed modico vi[en]o vtere p[ro]pter stomachū tuū et frequentes tuas infirmitates. Quorundā hominū peccata manifesta sunt p[re]cedentia ad iudicium quo rundā autē sequūtur. Similiter et facta bona manifesta sunt: et que aliter se habent abscondi non possunt.

Superius egit de viduis honorandis que stipendijs eccl[esi]e sustentabant[ur]: hic agit de honoratione p[ro]b[us]teroru[um] et primo instruit rhythmothē qualiter se habeat ad eos. Secundo ostendit quō quedā dicta sunt intelligēda ibi. Quorundā hominū re. H[ec] prima ostendit q[uod] p[ro]b[us]teri sunt honorandi. Secundo confirmat q[uod] auctoritatē ibi. Dicit em̄ scriptura re. Circa primū duo facit: quia p[ro]mo ostendit q[uod] sunt honorandi. Scđo ostendit qua rōne debetur ei[us] honor ibi. Maxime qui re. Dicit ergo. Qui bene re. Presbyter idem ē[st] q[uod] senior. et sicut senes etate cōsueuerūt habere prudentiā. Job. 12. In multo tempore prudentia: ita qui sumuntur ad regimē ecclie debet pruens esse. Luce. 12. Fidelis seru[us] et prudens re. Et tō